ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-CA
V/v giao chỉ tiêu kích hoạt tài

khoản định danh điện tử trên địa

bàn huyện

Tân Yên, ngày       tháng 4 năm 2023

   Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 1468/UBND-KGVX ngày 31/3/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc thực hiện công tác cấp, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

(ĐDĐT) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; ngày 03/4/2023, Chủ tịch UBND huyện đã

ban hành Công văn số 631/UBND-CA về việc cấp, đăng ký, kích hoạt ĐDĐT,

trong đó đã giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, các cơ quan, đoàn thể,

UBND các xã, thị trấn… Tuy nhiên đến nay tỷ lệ kích hoạt tài khoản ĐDĐT

trên địa bàn huyện vẫn rất thấp, hiện mới kích hoạt thành công 21.250/152.558

tài khoản định danh điện tử (ĐDĐT), đạt 13,9%, đứng thứ 6/10 huyện thành phố

và còn trên 131 nghìn công dân chưa được thu nhận, kích hoạt. Kết quả hạn chế

trên xuất phát từ nhiều nguyên nhân, nhưng nguyên nhân chính là do thủ trưởng,

người đứng đầu các đơn vị chưa thực sự quan tâm, quyết liệt, tích cực chỉ đạo

triển khai thực hiện, đặc biệt là Chủ tịch UBND một số xã, thị trấn.

 Để đảm bảo 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện được cấp,

kích hoạt tài khoản định danh điện tử (ĐDĐT) hoàn thành trước ngày

01/6/2023, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị (như kính gửi) rà soát việc đăng ký, kích hoạt tài

khoản ĐDĐT theo Công văn số 5147/UBND-KGVX ngày 15/10/2022 của Chủ

tịch UBND tỉnh; lập danh sách cụ thể số cán bộ, đảng viên của đơn vị mình đến

nay chưa làm thủ tục thu nhận, chưa kích hoạt tài khoản ĐDĐT theo chỉ đạo của

cấp trên và yêu cầu cán bộ giải trình rõ lý do tại sao đến nay chưa thực hiện việc

kích hoạt. Danh sách gửi về UBND huyện qua Công an huyện và Phòng Nội vụ

huyện trong ngày 28/4/2023. Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm đôn đốc,

tuyên truyền và yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên

phải thực hiện việc đăng ký, làm thủ tục thu nhận và kích hoạt thành công tài

khoản ĐDĐT xong trước ngày 01/5/2023.

2. Chủ tịch UBND cấp xã phải trực tiếp vào cuộc, chỉ đạo sâu sát các bộ

phận, tập thể và cá nhân có liên quan phối hợp với lực lượng Công an, Tổ Công

tác triển khai Đề án 06/CP vận động, tuyên truyền công dân thực hiện cấp

CCCD, ĐDĐT theo quy định. Chỉ đạo quyết liệt công tác tuyên truyền, đăng ký,

hướng dẫn kích hoạt tài khoản ĐDĐT, huy động sự tham gia, vào cuộc của cả hệ

2

thống chính trị, gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị đối với

việc thực hiện chỉ tiêu cấp, kích hoạt ĐDĐT trên địa bàn quản lý, trong đó giao

chỉ tiêu cụ thể cho các Tổ tuyên truyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động và có cơ chế, hình thức theo dõi, khen thưởng, hạ thi đua đối với

từng tập thể, cá nhân trong triển khai thực hiện.

Trên cơ sở số lượng công dân chưa đăng ký, chưa làm thủ tục thu nhận,

chưa kích hoạt tài khoản ĐDĐT, UBND huyện giao chỉ tiêu cụ thể thu nhận,

kích hoạt hằng ngày (thực hiện từ nay đến ngày 31/5/2023) cho các xã, thị trấn

như sau:

TT Đơn vị Số đã kích hoạt Số chưa kích hoạt Chỉ tiêu kích

hoạt/ngày

Ghi chú

1 Cao Thượng 2.000 9.499 317

2 Nhã Nam 1.072 6.100 203

3 An Dương 604 5.590 186

4 Cao Xá 1.902 8.147 272

5 Đại Hóa 567 3.473 116

6 Hợp Đức 682 5.434 181

7 Lam Cốt 958 5.593 186

8 Lan Giới 411 2.873 96

9 Liên Chung 725 5.749 192

10 Liên Sơn 834 3.955 132

11 Ngọc Châu 934 5.367 179

12 Ngọc Lý 1.310 5.418 181

13 Ngọc Thiện 1.571 10.692 356

14 Ngọc Vân 978 6.845 228

15 Phúc Hòa 757 5.221 174

16 Phúc Sơn 507 4.188 140

17 Quang Tiến 481 4.012 134

18 Quế Nham 802 6.413 214

19 Song Vân 1.199 6.750 225

20 Tân Trung 1.191 5.560 185

21 Việt Lập 997 7.509 250

22 Việt Ngọc 768 6.920 231

(Chú ý: Nếu trong ngày không đạt chỉ tiêu được giao thì số còn lại chưa

thực hiện sẽ cộng dồn vào ngày hôm sau. Trước 18h00 hàng ngày, các đơn vị

thống kê, gửi kết quả thực hiện về UBND huyện qua Công an huyện).

3

3. Giao Công an huyện là đầu mối phối hợp với Văn phòng

HĐND&UBND huyện, Phòng Nội vụ huyện theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết

quả theo từng ngày. Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá

nhân có thành tích nổi bật trong triển khai thực hiện; đồng thời phê bình, chấn

chỉnh, đề xuất hạ thi đua đối với các tập thể, cá nhân, người đứng đầu trong

công tác triển khai, thực hiện.

Việc tuyên truyền, hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản ĐDĐT là

trách nhiệm chung của cấp uỷ, chính quyền các cấp, các phòng, ban, cơ quan

đoàn thể các cấp và từng cán bộ, đảng viên. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển

khai, thực hiện nghiêm túc nội dung trên; trong quá trình thực hiện có khó khăn,

vướng mắc liên hệ Đội Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an huyện (ĐT: 0981.

179.972 hoặc 0332.898.882) để được giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- LĐVP, CV;

- Lưu: VT, CAH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-04-27T14:56:51+0700

		2023-04-27T15:23:37+0700

		2023-04-27T15:23:47+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-04-27T15:24:02+0700